
DESPACHO DA SECRETÁRIA

Em 10 de julho de 2023

PROCESSOS SEI nº 04011-00002206/2023-91. INTERESSADA: SECRETARIA

DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL. ASSUNTO:

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.

AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e

com fundamento no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento

do Ouvidor da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, LEONARDO

BATISTA VIEIRA, a fim de participar do Seminário Nacional de Ouvidoria, no

período de 10 a 13 de julho de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG, com ônus

total para o Distrito Federal, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.

GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 63, DE 10 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei

complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR DANIEL NUNES DA NATIVIDADE, matrícula 1861697,

ANALISTA DESENVOLVIMENTO FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA, para

substituir VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS, matrícula 1861840,

DIRETOR DA DIRETORIA DE SANIDADE AGROPECUÁRIA E

FISCALIZAÇÃO, Símbolo CPE-07, no período de 03/07/2023 A 07/07/2023, por

motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00006097/2021-

46.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 59, DE 08 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso

V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I,

da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista o

disposto no processo SEI nº 04008-00000909/2023-25, resolve:

SUSPENDER, por necessidade do serviço, a contar de 10 de julho de 2023, as

férias do servidor RENATO ROCHA CARDOSO DA SILVA, matrícula 0282933-

9, Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia

e Inovação do Distrito Federal, programadas para o período de 10/07/2023 a

19/07/2023, assegurado ao referido servidor o usufruto posterior do período

suspenso.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 08, DE 10 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e

conforme artigo 9º, do Regimento Interno do Conselho Superior da Fundação de

Apoio a Pesquisa do Distrito Federal, aprovado pela Resolução nº 04, de 04 de

setembro de 2013 resolve:

Art. 1º Designar LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula n° 1.700.482,

ocupante do cargo de Assessora de Unidade de Governança e Gestão para, atuar

como Secretaria do Conselho Superior e do Conselho Diretor da Fundação de

Apoio a Pesquisa do Distrito Federal, e para atuar como suplente, sem prejuízo de

suas atribuições, LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ, Matrícula 1.693.200-5,

ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 332, DE 10 DE JULHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24

de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 8, resolve:

DESIGNAR KATIANE SOBREIRA SILVA, matrícula 240.510-5, Técnico

Atividades Culturais, para substituir VIVIANE DA SILVA MUSTAFA, matrícula

242.685-4, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Análise e Acompanhamento

de Parcerias, da Diretoria de Gestão de Parcerias e Contratos, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do

Distrito Federal, no período de 10 a 19/07/2023, por motivo de Férias da Titular,

conforme Processo 00150-00005519/2021-94.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 333, DE 10 DE JULHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24

de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 08,

resolve:

DESIGNAR SUELI DOS SANTOS JANUARIO, matrícula 238.176-1, Chefe,

Símbolo CC-06, do Núcleo de Contabilidade, para substituir RAQUEL CANCIO

DA CRUZ FERREIRA, matrícula 241.381-7, Gerente, Símbolo CPC-08, de

Orçamento, Finanças e Estatística, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no

período de 10 a 19/07/2023, por motivo de férias regulamentares da Titular,

conforme Processo 00150-00004865/2023-17.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 334, DE 10 DE JULHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24

de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 08,

resolve:

DESIGNAR JOSE ONOFRE XAVIER GONÇALVES, matrícula 254356-7, Chefe,

Símbolo CC-06, do Núcleo de Transporte, para substituir FLORISVAL

FERREIRA DE SOUZA, matrícula 242681-1, Gerente, Símbolo CC-08, de

Almoxarifado, da Diretoria de Manutenção do Patrimônio de Espaços Culturais, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 10 a 25/07/2023, por motivo

de férias regulamentares do titular, conforme Processo 00150-00005906/2020-40

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 20, DE 11 DE JULHO DE 2023

Altera a Portaria nº 51, de 26 de setembro de 2022, que designa servidores para a

função de mediador de conflitos entre agentes públicos.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas no caputdo art. 5º da

Instrução Normativa/CGDF nº 02, de 25 de julho de 2016, que dispõe sobre

mediação de conflitos entre agentes públicos como meio de solução de

controvérsias, e considerando as disposições do art. 211, § 4º, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 51, de 26 de setembro de 2022, publicada no publicada no

DODF Nº 182, de 27 de setembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º .....................................................................................

I - .............................................................................................

II - ............................................................................................

III - NATÁLIA PEDROSO VEIL, matrícula nº 0176037-8 (NR)."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MARRA

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 130, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


